UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Ludvík Kubíček

Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI.
z pohledu fundamentální teologie

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Náchodě dne 27.4.2014

Ludvík Kubíček

Bibliografická citace

Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI z pohledu fundamentální teologie

Diplomová práce

Autor: Ludvík Kubíček

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Rok: 2014

Počet stran: 96

Anotace

V této diplomové práci si autor klade za cíl nalezení zajímavých témat v trilogii Ježíš Nazaretský Benedikta XVI a jejich přínos pro fundamentální teologii. Autor práce zohledňuje ostatní prameny teologické práce Josepha Ratzingera a jeho produkci jako nejvyššího pontifika Benedikta XVI. Práce představuje pohled Josepha Ratzingera na využití empirických metod, zejména historicko-kritické metody při studiu Bible, historickou věrohodnost Janova evangelia a jeho autorství a vnitřní proces vzniku textu v církvi.

Dále práce pojednává o přínosu Janova evangelia pro vnitřní poznání Ježíše Krista a vyvozuje důsledky z empirického redukcionismu pro poznání Ježíšova božství. Autor práce nakonec pojednává o tématu pravdy a lásky jako možnosti rozpoznání jejich zdroje v Bohu. Okrajově je zmíněna úloha Panny Marie jako pomocnice při studiu Písma a prohlubování vztahu křesťana ke Kristu.

Klíčová slova

Joseph Ratzinger, Benedikt XVI, Ježíš Nazaretský, historicko-kritická metoda, Janovo evangelium

Abstract

Trilogy Jesus of Nazareth, Pope Benedict XVI from the perspective of fundamental theology

Ludvík Kubíček

In this thesis, the author aims to finding interesting topics in the trilogy, Jesus of Nazareth of Pope Benedict XVI and their contribution to fundamental theology. The author takes into account the other sources from theological work of Joseph Ratzinger and his production as Supreme Pontiff Benedict XVI. Work represents the view of Joseph Ratzinger on the use of empirical methods, particularly the historical-critical method in the study of the Scripture, the historical credibility of the Gospel of John and his authorship and the internal process of the text in Church.

The thesis also discusses the benefits of the Gospel of John for internal knowledge of Jesus Christ and draws conclusions from the empirical reductionism for understanding Jesus' divinity. The author then discusses the topic of truth and love as the possibility of recognizing their source in God. Marginally mentions the role of the Virgin Mary and her helping to the study of Scripture and deepen relations between Christians and Christ.

Keywords

Joseph Ratzinger, Benedikt XVI, Jesus of Nazareth, historical-critical method, The Gospel of John

Počet znaků včetně mezer: **173 530**

Počet stran bez anotací a příloh: 91

Obsah

Obsah 5
Předmluva 10
Úvod..... 11
1. Joseph Ratzinger 13
2. Písmo svaté 14
2.1. Historicko-kritická metoda..... 14
2.1.1 Hranice přírodních věd..... 15
2.1.2 Funkční racionalita a osvícenská filozofie..... 15
2.1.3 Zkoumání složitých textů empirickými metodami..... 16
2.1.4 Evangelia jako zkoumaný text 16
2.1.5 Přesah evangelia v čase..... 17
2.1.5.1. Vstup do událostí evangelií..... 18
2.1.5.2 Vstup evangelia do současnosti 18
2.1.6 Evangelium o čem nebo o Kom? 19
2.1.6.1 Boží království v Osobě..... 20
2.1.6.2 Boží království ve společenství osob 20
2.1.7 Evangelium a Slovo Boží..... 21
2.1.7.1 Preexistence Slova 21
2.1.7.2 Inkarnace Slova..... 21
2.1.7.3 Slovo promlouvající ve stvoření 21
2.1.7.4 Slovo zaznamenané v Písmu svatém..... 22
2.1.8 Evangelium jako Slovo Boží..... 22
1.4.2 Katolické sola sriptura..... 23
2.2 Historicko-kritická metoda v exegezi - přínos s rizikem 23
2.2.1 Manipulace se Slovem božím 23
2.3 Jiný pomocník při exegezi 24

2.3.1 Racionalita jako nástroj Antikrista..... 25
2.3.2 Pokušitel - teolog a znalec Písma..... 25
2.3.2 Výklad Písma bez skandálů 26
2.3.3 Evangelia bez strachu a proto bez radosti..... 26
2.4. Policisté a evangelisté 27
2.4.1 Dějinné událost a její historie..... 28
2.4.2 Policejní zpráva a zpráva evangelisty 28
3. Janovo evangelium..... 30
3.1. Analýza citací Písma svatého..... 30
3.1.1. Starý zákon..... 31
3.1.2. Nový zákon 31
3.2. Gnostický původ Janova evangelia..... 32
3.2.1 Gnóze v Janově evangeliu..... 32
3.2.2 Janovo evangelium v gnózi..... 33
3.2.3 Starozákonní základy Janova evangelia..... 34
3.2.3.1 Filipovo svědectví..... 34
3.2.3.2 Prorocký základ evangelia 35
3.2.3.3 Nový Mojžiš..... 35
3.2.3.4 Liturgické jeviště Ježíšových promluv..... 36
3.2.3.5 Důležitost těla v evangeliích 37
3.3 Pojetí významu „historická zpráva“ v evangeliu 37
3.3.1 Banální vzpomínka na události 38
3.3.2 Pochopená dějinná událost..... 38
3.3.2.2 Janovo rozpomínání v Lukášově evangeliu 39
3.3.3 Hranice poznání přírodních metod..... 40
3.3.3.1 Modlitba jako hranice empirické zkušenosti..... 40
3.4 Autor Janova evangelia a listů 43

3.4.1. Evangelista Jan..... 43
3.4.1.1 Závěry empirických metod 43
3.4.1.2 Církevní tradice..... 44
3.4.1.3 Škola evangelisty Jana 45
4. Ježíš Nazaretský..... 46
4.1. Kdo jsi a odkud? 46
4.1.1 Problém chápání technického smýšlení 47
4.2. Lidské výklady Ježíšova lidství 48
4.2.1 Liberální učitel 48
4.2.1.1 Morálka místo kultu 48
4.2.1.2 Ježíšův kult Syna..... 48
4.2.1.3 Ježíšova svoboda v Otci..... 49
4.2.2. Rebel, který ztroskotal 49
4.2.2.1 Nezdařená jeruzalémská revoluce..... 51
4.2.2.2 Teologie osvobození a marxismus - spása bez Boha 52
4.2.2.3 Černobyl, benediktýni a OSN 52
4.2.2.4 Šalamoun a Boží marxismus..... 53
4.3 Otče oslav své jméno 54
4.3.1 Analýza Písma svatého 54
4.3.1.1 Matoušovo evangelium 55
4.3.1.2 Markovo evangelium 55
4.3.1.3 Lukášovo evangelium 56
4.3.1.4 Synoptická evangelia 57
4.3.1.5 Janovo evangelium..... 57
4.3.2 Poznání Ježíše jako Syna 58
4.3.2.1 Syn 59
4.3.2.2 Syn v Getsemanech..... 60

4.3.2.3 Poznání lásky Syna 61
4.3.2.4 Ježíšovo sebe-vydání jako dar Trojice 62
4.3.3 Eucharistická úcta jako přijímání pochopeného Syna..... 63
4.3.3.1 Datace poslední večeře..... 63
4.3.3.2 Ustanovení eucharistie 64
4.3.3.3 Trpící Boží pastýř v eucharistii 65
4.3.4 Ježíšovo lidství 68
4.3.4.1 Znalost podle těla 68
4.3.4.2 Panna Maria - poznání Ježíše z nitra..... 69
4.3.4.3 Vzkříšený Ježíš 71
5. Poznání pravdy..... 73
5.1 Pontius Pilát jako pragmatik a skeptik 73
5.1.1 Pilátova kariéra 74
5.1.2 Ateista, skeptik nebo bezbožný cynik? 74
5.1.3 Logos, Mart a Hádes 75
5.1.4 Konflikty pravd v římské (Evropské) říši 76
5.1.5 Volba mezi láskou a pravdou..... 77
5.1.6 Nutnost svobody pro pravdu 77

[…]


Závěr

Již při volbě metody zpracování bylo zřejmé, že se jedná o metodu náročnější a že její užití bude vyžadovat celkem podrobnou znalost knih zařazených do bibliografie. Tato metoda se ale jevila jako jediná možná, aby bylo možné správně rozpoznat zacílení jednotlivých výroků, nebo teorií Josepha Ratzingera. Užitá metoda se v průběhu zpracování ukázala jako vhodná pro objemnější dílo, než je diplomová práce, ve které by mohl být plně využit její potenciál. V kratších textech je nutná častá redukce, pokud mají být jednotlivá témata vtěsnána do úzkého rámce, jakým v případě této metody diplomová práce je.

Prohloubení vybraných témat trilogie Ježíš Nazaretský, bylo často možné jen s přihlédnutím k ostatním publikacím nebo magisteriálním dokumentům našeho autora. Pro podporu tvrzení autora trilogie bylo také použito jiných zdrojů, protože některá fakta nepovažoval Joseph Ratzinger za důležité rozvádět, právě pro zaměření jeho publikace, která je určena širšímu okruhu čtenářů.

Podle Josepha Ratzingera je důležité správné užívání metod empirického poznání s vědomím rizik, která sebou tyto metody přinášejí při snaze o pochopení Božího Tajemství. V takovém případě mají význam při prohlubování historických skutečností, ale věřící si musí být vědom omezení, která z těchto metod vyplývají. Jako omezení těchto metod rozpoznává Joseph Ratzinger jejich vyloučení transcendence a veškerého poznání, které není možné laboratorně v opakovatelném pokusu prokázat.

Správná metoda čtení Písma v celku všech jeho knih může věřícího vést k hlubšímu chápání Ježíše, jak za jeho pozemského života, tak i nyní po jeho vzkříšení. Ke správnému pochopení evangelií a odpovědi čtenáře je nutné přijetí Božího Slova do lidského nitra.

Zařazením části z exhortace Verbum Domini jsem mohli dojít k závěru, že slova Písma jsou zároveň Slovem - Bohem, který přijal tělo a tak při opravdovém otevření srdce může slovem Písma vstupovat do nitra člověka inkarnovaný Logos.

Joseph Ratzinger právě tím, jak často užívá citací z čtvrtého evangelia, v celku trilogie projevoval záměr vyzdvihnout význam Janova evangelia a dokazuje, že pro hlubší poznání Krista nestačí pouhé „poznání vnější“, ke kterému může svádět výhradní četba synoptických evangelií při užívání historicko-kritické metody, ale je nutné pochopit a přijmout fakt, že Ježíš za svého pozemského působení byl Bůh-Syn, který celým svým životem směřoval k jedinému záměru, přivést lidstvo zpět k Otci.

Ke konci kapitoly věnované osobě Ježíše Krista mohla být rozpoznána skutečnost, že Joseph Ratzinger považuje církev za místo, ze kterého lze správně chápat Ježíše i jeho vztah k Otci. Ve společenství církve mají pro našeho autora výsadní postavení autoři evangelií, jak bylo rozpoznáno v pozvání Josepha Ratzingera, aby věřící vstoupili do Janovy školy. Nejvýznačnější postavení při prohlubování vztahu lásky a důvěry věřících ke Kristu má pro Josepha Ratzingera Panna Maria, která Ježíše poznávala z hloubi svého nitra. O tom svědčí to, že Joseph Ratzinger zmiňuje Pannu Marii jako příklad rozpomínání na Ježíšova slova a Mariino rozvažování v nitru.

Na Josephem Ratzingerem zařazených částí o zkoumáních Jacoba Neusnera se podařilo prokázat, že vzkříšení Krista je historickou událostí s dějinným přesahem a setkání se Vzkříšeným se viditelně projevilo na změně slavení dne odpočinku v prvotní Jeruzalémské obci.

Při rozboru Ratzingerovi trilogie byl zjištěn fakt, že náš autor jednostranně pojednal Ježíšův proces před Pontiem Pilátem. K tomu zřejmě došlo z důvodu jeho polemik s teologií osvobození, častým zdůrazňováním důležitosti oddělení politiky od víry a nebezpečí zneužití víry. Z tohoto důvodu byla do této diplomové práce zařazena část věnovaná možnosti poznání nebo nepoznání pravdy Pontiem Pilátem. Tato část také vypovídá o komplikovanosti procesu při poznání a přijetí Pravdy, kterou je Bůh sám. Tuto kapitolu lze vztáhnout i na dnešní dobu, zejména na ni, dnes, stejně jako v tehdejší době, je přítomno mnoho různých božstev, která lidstvo znovu utlačují.

Josephem Ratzinger zdůrazňované téma lásky lidské i Boží bylo zařazeno na konec této práce. S přihlédnutím k encyklice *Deus Caritas est* se v trilogii podařilo rozpoznat implicitně obsažené téma lásky mezi manželi jako svědectví před světem o Lásce Boží. Zejména příklad snoubence Panny Marie sv. Josefa, byl při prohloubení jeho rozhodování, když zjistil, že Panna Maria je těhotná, rozpoznán jako vzorový příklad svědectví o nezištné a věrné lásce, která nehledá svůj vlastní prospěch, ale štěstí druhého.

Za přínos této práce může být zejména považováno potvrzení autenticity a historicity Janova evangelia, důležitost promýšlení textů Písma jako živého Slova a shrnutí omezení, která vyplývají z užívání empirických metod při výkladu Písma svatého. Vyzdvižení významu studia Bible v „kontaktu“ s jeho lidským autorem a zvláště s pomocí Panny Marie, je možné považovat za důležité, jako potvrzení učení církve a přesvědčení Josepha Ratzingera o aktivní pomoci Panny Marie a světců.
