Posudek oponenta diplomové práce

L. KUBÍČEK, *Trilogie Ježíš Nazaretský Benedikta XVI. z pohledu fundamentální teologie*, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze (vedoucí práce ThLic. David Bouma, Th.D.), Praha 2014.

Diplomová práce Ladislava Kubíčka si vytyčuje zajímavý a dobrý cíl: nalézt v trilogii Benedikta XVI. *Ježíš Nazaretský* taková témata, která by měla být zajímavá či využitelná pro fundamentální teologii. Autor se tak zabývá jak papežovým postojem k přínosům a limitům historicko-kritického zkoumání biblického textu (formulovaným v předmluvě k prvnímu dílu trilogie), tak jeho zpracováním jednotlivých biblických témat (v rámci trilogie), což diplomand doplňuje i občasnými citacemi z jiných Ratzingerových děl, a to jak z období jeho pontifikátu tak i před ním.

Co do rozsahu a čistě formálních náležitostí práce splňuje podmínky požadované pro diplomovou práci.

Po jazykové stránce vykazuje ovšem velmi velké slabiny. Autor bohužel dopustil, aby v práci zůstalo až tragické množství gramatických chyb. Zejména v syntaxi – a tyto chyby lze nalézt ve větším množství takřka na každé stránce textu – autor takřka nerespektuje psaní čárek v souvětích, a to jak ve smyslu psaní čárek nadbytečných, tak v jejich vynechávání. V textu se ale vyskytuje i řada dalších gramatických chyb. Také důsledné psaní «Benedikt XVI» místo «Benedikt XVI.» je samozřejmě chybné. Zároveň jsou leckteré autorovy věty jen těžko srozumitelné, a to i díky nejasnému používání cizích slov (např. už v samotném úvodu na str. 11 a 12), některé formulace jsou dokonce fakticky chybné nebo přinejmenším zavádějící (např. na str. 72).

Stejně tak lze upozornit i na slabiny formálního rázu, jako je například nedůsledné používání kurzívy.

Metodu své práce autor definuje jako «induktivně deduktivní analýzu», což pro něj, jak sám uvádí, znamená, že nebude rozlišovat jednotlivé metodologické kroky analýzy, indukce a dedukce (str. 11). Co ale tato metoda v praxi znamená, není z práce příliš zřejmé.

Po obsahové stránce je třeba autora určitě pochválit za velmi pečlivou četbu zvolené trilogie a velmi poctivou snahu ukázat její význam pro fundamentální teologii. Diplomand se v žádném případě nedopouští kompilací a jeho práce je bezpochyby původní. Nicméně zpracování jednotlivých témat je na řadě míst chaotické, leckdy autor jen jednoduše „převypráví“ to, co Benedikt XVI. píše ve své trilogii, a to někdy navíc poněkud nejasně (jako tomu je například v případě vysvětlování Benediktova vztahu k historicko-kritickému zkoumání biblického textu). Zároveň v práci chybí hlubší zpracování některých pro fundamentálně teologickou argumentaci zásadních pasáží, jako jsou například argumenty pro pravdivost Kristova zmrtvýchvstání, z nichž některé papež sám dokonce formuluje jako argumenty vysloveně apologetické.

Tomuto tématu se sice autor věnuje (str. 71-73), nicméně díky zacílení práce by bylo vhodné zpracování podrobnější.

Celkově se tedy jedná o práci, z níž je sice zřejmá poctivá snaha autora dostat vytyčenému cíli – a v této snaze a v dobré volbě základního zpracovávaného textu tkví určitě její dobrý a přínosný potenciál – , ale vzhledem k tomu, že vykazuje některé výše zmíněné závažné nedostatky, domnívám se, že práce ještě vyžaduje přepracování a důkladnou jazykovou korekturu, a proto ji z mého pohledu bohužel nelze, aspoň v tom stavu, jak je nyní předložena, doporučit k obhajobě.

ThLic. Jan Houkal, Th.D.
Brandýs n/L., 11. 06. 2014